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基幹管路（重要な水道管）耐震化率（2023年3月末）

愛知県全国石川県一宮市

60.6％

42.3％
37.9％

31.3％

　一宮市の水道管の耐震化は遅れて

おり、地震発生後も水道が使用でき

るようにするためには、水道管の耐

震化を進めていく必要があります。

　また、病院や避難所など重要な施

設の給水は、災害時でも確保できる

ようにする必要があります。2032年

度までの事業計画では、木曽川市民

病院、千秋病院への水道管の耐震化、

指定避難所である大和中学校ほか10

校への水道管の耐震化及び応急給水

の拠点化を進めることで、避難所の

収容人数約60,000人分の給水を確保

する予定です。

みなさまの生活を支える水道、下水道を将来にわたって安定的に使用できるように、施設の耐震化と、

老朽化した施設の更新費用を賄うため、2024年10月から水道料金と下水道使用料の改定をいたします。
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耐震化の推進

水道料金・下水道使用料
改定のお知らせ

安心・安全を未来へ引き継ぐために



　一宮市の水道管総延長の約35％、

下水道管総延長の約15％が法定耐用

年数（水道管40年・下水道管50年）

を超過しています。老朽化した管は

破損しやすく、漏水や道路陥没のリ

スクが高くなりますので、適切に更

新を進めていく必要があります。

　しかし、現状では水道、下水道と

もに１年間で更新できる管路延長は

総延長１％未満となっています。全

ての水道管、下水道管を更新するに

は多額の費用が必要になるため、破

損リスクの高い箇所、病院周辺の道

路など重要な路線下の管路を優先し

て更新を進めています。

　施設の整備、更新にかかった費用、

維持管理にかかる費用は水道事業、

下水道事業それぞれの収入である水

道料金、下水道使用料で賄う必要が

ありますが、現状はできていません。

特に下水道事業は施設の統廃合や、

民間委託の活用などで費用を削減し

つつも、下水道使用料収入で賄うべ

き費用の一部を市一般会計からの補

助金で補いながら経営を維持してき

ました。

　将来的には、人口の減少による収

入の減少、物価高騰による費用の増

加の中で、これ以上補助金に依存す

ることが難しいため、水道事業、下

水道事業ともに経営の悪化が見込ま

れています。

3

費用と収入

老朽化対策

水道管の約 35 ％が 40 年を超過

下水道管の約 15 ％が 50 年を超過

費 用

施設管理委託

人件費

電力料

修繕・点検

整備・更新費用
借入金の返済

物価の高騰

耐震性など
高機能化

収 入

費用
増加

収支の均衡

水の使用により発生する水道料金／下水道使用料

人口減少による収入減少



　重要なライフラインである水道・下水道のサービスを将来にわたって、

平常時はもちろん、災害時においても、安定的に供給し続けるためには、

施設の整備や更新、維持管理、耐震化を計画的に行いつつ、安定した経

営を行う必要があります。

　また、水道水の安全を守るため水質分野では、緊急時における水質検

査体制の確保を目的として、岐阜市、春日井市と相互応援の協定を締結

し、近隣自治体との連携に取り組んでいます。災害時には全国組織の日

本水道協会・日本下水道協会から支援が受けられる体制になっており、

災害時に備えて対策を進めています。事務の効率化や施設の統廃合によ

る経費削減を進めるとともに水道料金、下水道使用料の改定により経営

基盤を安定させ水道・下水道サービスを継続していきます。
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　水道メーターの検針は、通常２か

月に１回（お住まいの地区によって、

偶数月または奇数月の検針）行って

おり、検針日の翌月にご請求してい

ます。

　改定は2024年10月１日から実施と

なりますが、上下水道料金算定の期

間に、改定前の期間（2024年９月30

日以前）を含む場合は改定前の上下

水道料金での算定になります。その

ため12月検針分（10月の検針から12

月の検針までの期間で算定、１月に

請求）、または１月検針分（11月の

検針から１月の検針までの期間で算

定、２月に請求）から改定後の上下

水道料金になります。

　

改定時期（いつから値上がりするのか）

水道・下水道サービスを継続するために

検針日

検針日

検針日

10月検針
分の請求
（改定前）

12月検針
分の請求
（改定後）

（料金改定）10月1日
9月30日

検針日

検針日

検針日

11月検針
分の請求
（改定前）

1月検針
分の請求
（改定後）

検針日から次の検針日まで
使用した水量で料金を計算

２
月

１
月

12
月

11
月

10
月

９
月

８
月

偶数月検針 奇数月検針

【市公式ウェブサイト】　 1059165　　《お問合せ先》経営総務課　　85－7691ID
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上下水道料金の早見表（水道：口径13mm　下水道：一般用）

　改定後の上下水道料金（２か月で使用した水量から算定しています。）の早見表です。

2か月分　消費税10％を含む　（単位　円）

0

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

1,425

1,442

1,458

1,475

1,491

1,508

1,524

1,541

1,557

1,574

1,590

1,607

1,623

1,640

1,656

1,673

1,689

1,706

1,722

1,739

1,755

1,897

2,039

2,181

2,323

2,465

2,607

2,748

2,890

3,032

3,174

1,639

1,667

1,696

1,724

1,753

1,782

1,810

1,839

1,867

1,896

1,925

1,953

1,982

2,010

2,039

2,068

2,096

2,125

2,153

2,182

2,211

2,358

2,505

2,653

2,800

2,948

3,095

3,242

3,390

3,537

3,685

3,064

3,109

3,154

3,199

3,244

3,290

3,334

3,380

3,424

3,470

3,515

3,560

3,605

3,650

3,695

3,741

3,785

3,831

3,875

3,921

3,966

4,255

4,544

4,834

5,123

5,413

5,702

5,990

6,280

6,569

6,859

水量
（㎥）

水道料金 下水道使用料 合計金額

31

32

33

34

35

36

37

38

39

40

41

42

43

44

45

46

47

48

49

50

55

60

65

70

75

80

85

90

95

100

3,316

3,458

3,600

3,742

3,884

4,026

4,167

4,309

4,451

4,593

4,735

4,877

5,019

5,161

5,303

5,445

5,586

5,728

5,870

6,012

7,046

8,080

9,114

10,148

11,182

12,216

13,250

14,284

15,318

16,352

3,832

3,979

4,127

4,274

4,422

4,569

4,716

4,864

5,011

5,159

5,306

5,453

5,601

5,748

5,896

6,043

6,190

6,338

6,485

6,633

7,430

8,228

9,025

9,823

10,620

11,418

12,215

13,013

13,810

14,608

7,148

7,437

7,727

8,016

8,306

8,595

8,883

9,173

9,462

9,752

10,041

10,330

10,620

10,909

11,199

11,488

11,776

12,066

12,355

12,645

14,476

16,308

18,139

19,971

21,802

23,634

25,465

27,297

29,128

30,960

水量
（㎥）

水道料金 下水道使用料 合計金額
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2か月分　消費税10％を含む　（単位　円）

上下水道料金の早見表（水道：口径20mm　下水道：一般用）

0
1
2
3
4
5
6
7
8
9

10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30

1,438
1,455
1,471
1,488
1,504
1,521
1,537
1,554
1,570
1,587
1,603
1,620
1,636
1,653
1,669
1,686
1,702
1,719
1,735
1,752
1,768
1,910
2,052
2,194
2,336
2,478
2,620
2,762
2,904
3,045
3,187

1,639
1,667
1,696
1,724
1,753
1,782
1,810
1,839
1,867
1,896
1,925
1,953
1,982
2,010
2,039
2,068
2,096
2,125
2,153
2,182
2,211
2,358
2,505
2,653
2,800
2,948
3,095
3,242
3,390
3,537
3,685

3,077
3,122
3,167
3,212
3,257
3,303
3,347
3,393
3,437
3,483
3,528
3,573
3,618
3,663
3,708
3,754
3,798
3,844
3,888
3,934
3,979
4,268
4,557
4,847
5,136
5,426
5,715
6,004
6,294
6,582
6,872

水量
（㎥）

水道料金 下水道使用料 合計金額

31
32
33
34
35
36
37
38
39
40
41
42
43
44
45
46
47
48
49
50
55
60
65
70
75
80
85
90
95

100

3,329
3,471
3,613
3,755
3,897
4,039
4,181
4,323
4,464
4,606
4,748
4,890
5,032
5,174
5,316
5,458
5,600
5,742
5,883
6,025
7,059
8,093
9,127

10,161
11,195
12,229
13,263
14,297
15,331
16,365

3,832
3,979
4,127
4,274
4,422
4,569
4,716
4,864
5,011
5,159
5,306
5,453
5,601
5,748
5,896
6,043
6,190
6,338
6,485
6,633
7,430
8,228
9,025
9,823

10,620
11,418
12,215
13,013
13,810
14,608

7,161
7,450
7,740
8,029
8,319
8,608
8,897
9,187
9,475
9,765

10,054
10,343
10,633
10,922
11,212
11,501
11,790
12,080
12,368
12,658
14,489
16,321
18,152
19,984
21,815
23,647
25,478
27,310
29,141
30,973

水量
（㎥）

水道料金 下水道使用料 合計金額

50㎥以上の水量の詳しい

早見表は、こちらの二次元

コードからご確認ください。

こちらの二次元コードから

改定後の料金計算を行うこと

ができます。

【市公式ウェブサイト】　 1060343ID 【市公式ウェブサイト】　 1059296ID

《お問合せ先》営業課　　85－7094
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2か月分　消費税10％を含む　（単位　円）

上下水道料金の改定額の早見表（いくら上がるのか）

0
1
2
3
4
5
6
7
8
9

10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
35
40
45
50
55
60
65
70
75
80
85
90
95

100

1,425
1,442
1,458
1,475
1,491
1,508
1,524
1,541
1,557
1,574
1,590
1,607
1,623
1,640
1,656
1,673
1,689
1,706
1,722
1,739
1,755
1,897
2,039
2,181
2,323
2,465
2,607
2,748
2,890
3,032
3,174
3,884
4,593
5,303
6,012
7,046
8,080
9,114

10,148
11,182
12,216
13,250
14,284
15,318
16,352

+ 92
+ 109
+ 125
+ 142
+ 158
+ 175
+ 191
+ 208
+ 224
+ 241
+ 257
+ 274
+ 290
+ 307
+ 323
+ 340
+ 356
+ 373
+ 389
+ 406
+ 422
+ 439
+ 455
+ 472
+ 489
+ 505
+ 522
+ 537
+ 554
+ 571
+ 587
+ 670
+ 752
+ 835
+ 917

+ 1,000
+ 1,082
+ 1,165
+ 1,247
+ 1,330
+ 1,412
+ 1,495
+ 1,577
+ 1,660
+ 1,742

1,639
1,667
1,696
1,724
1,753
1,782
1,810
1,839
1,867
1,896
1,925
1,953
1,982
2,010
2,039
2,068
2,096
2,125
2,153
2,182
2,211
2,358
2,505
2,653
2,800
2,948
3,095
3,242
3,390
3,537
3,685
4,422
5,159
5,896
6,633
7,430
8,228
9,025
9,823

10,620
11,418
12,215
13,013
13,810
14,608

水量（㎥） 水道料金 改定額 下水道使用料

+ 328
+ 347
+ 368
+ 387
+ 407
+ 427
+ 446
+ 467
+ 486
+ 506
+ 526
+ 545
+ 566
+ 585
+ 605
+ 625
+ 644
+ 665
+ 684
+ 704
+ 724
+ 744
+ 763
+ 783
+ 803
+ 823
+ 843
+ 862
+ 882
+ 902
+ 922

+ 1,021
+ 1,120
+ 1,219
+ 1,318
+ 1,417
+ 1,516
+ 1,615
+ 1,714
+ 1,813
+ 1,912
+ 2,011
+ 2,110
+ 2,209
+ 2,308

3,064
3,109
3,154
3,199
3,244
3,290
3,334
3,380
3,424
3,470
3,515
3,560
3,605
3,650
3,695
3,741
3,785
3,831
3,875
3,921
3,966
4,255
4,544
4,834
5,123
5,413
5,702
5,990
6,280
6,569
6,859
8,306
9,752

11,199
12,645
14,476
16,308
18,139
19,971
21,802
23,634
25,465
27,297
29,128
30,960

+ 420
+ 456
+ 493
+ 529
+ 565
+ 602
+ 637
+ 675
+ 710
+ 747
+ 783
+ 819
+ 856
+ 892
+ 928
+ 965

+ 1,000
+ 1,038
+ 1,073
+ 1,110
+ 1,146
+ 1,183
+ 1,218
+ 1,255
+ 1,292
+ 1,328
+ 1,365
+ 1,399
+ 1,436
+ 1,473
+ 1,509
+ 1,691
+ 1,872
+ 2,054
+ 2,235
+ 2,417
+ 2,598
+ 2,780
+ 2,961
+ 3,143
+ 3,324
+ 3,506
+ 3,687
+ 3,869
+ 4,050

改定額 合計金額 改定額

　上下水道料金の改定額の早見表（水道:口径13mm 下水道:一般用）です。
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改定後の上下水道料金表

　２か月で使用した水量から１か月ごとの水量を算定（例：２か月29㎥→１か月15㎥、14㎥）して

下記の料金表により料金の計算を行います。

◇水道料金（1か月につき） 消費税10%を含む　（単位　円）【旧料金表との差額】

水量

１３㎜ 712.8 【+46.2】 10㎥までのもの 16.5 【+16.5】

２０㎜ 719.4 【+47.3】 10㎥を超え25㎥までのもの 141.9 【+16.5】

25㎜ 1,149.5 【+74.8】 25㎥を超え50㎥までのもの 206.8 【+16.5】

30㎜ 1,724.8 【+113.3】 50㎥を超え100㎥までのもの 268.4 【+16.5】

40㎜ 3,448.5 【+225.5】 100㎥を超えるもの 332.2 【+16.5】

50㎜ 4,827.9 【+315.7】

75㎜ 12,070.3 【+789.8】

100㎜以上 20,518.3 【+1,342.0】

100㎥までのもの 16.5 【+16.5】

100㎥を超えるもの 165.0 【+16.5】

臨時用 － 1㎥につき 332.2 【+112.2】

◇下水道使用料（1か月につき） 消費税10%を含む　（単位　円）【旧料金表との差額】

水量

10㎥までのもの 28.6 【+19.8】

10㎥を超え25㎥までのもの 147.4 【+19.8】

25㎥を超え50㎥までのもの 159.5 【+19.8】

50㎥を超えるもの 165.0 【+19.8】

200㎥までのもの 7.7 【+7.7】

200㎥を超えるもの 79.2 【+7.7】

臨時用 － 1㎥につき 165.0 【+26.4】

工場廃液用 － 1㎥につき 159.5 【+20.9】

◇特定区域下水道使用料（1か月につき） 消費税10%を含む　（単位　円）【旧料金表との差額】

水量

10㎥までのもの 28.6 【+19.8】

10㎥を超え25㎥までのもの 147.4 【+19.8】

25㎥を超え50㎥までのもの 159.5 【+19.8】

50㎥を超えるもの 165.0 【+19.8】

事業用 － 1㎥につき 124.3 【+25.3】

　事業用の使用料に限り、１か月の額が3,300円に満たない場合は、3,300円とする。

一般用 819.5

口径

4,401.1公衆浴場用

用途

家事用 819.5

用途

公衆浴場用 7,341.4

基本使用料

【+163.9】

金額（1㎥につき）

基本料金

【+288.2】

基本使用料

【+163.9】

【+667.7】

従量使用料

従量使用料

従量料金

金額（1㎥につき）

金額（1㎥につき）

【市公式ウェブサイト】　 1002050　　《お問合せ先》営業課　　85－7094ID
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　水道の開始・中止の申込について、電話または

窓口だけでなく、ウェブサイトから24時間いつで

もお申し込みが可能です。

ぜひご利用ください。

申込は水道の使用を開始、中止される３営業

日※前までにお願いします。

※営業日は土日、祝日、年末年始（12/29～

　 1/3）を除く平日です。

時間の指定はできません。

開始、中止作業の際に立会いは不要です。

開栓作業時に蛇口が開いていた場合は、元栓

を閉めておきますので、使用する際に開栓を

お願いします。

ご使用場所を特定できない場合は、水道お客

さまセンターからお電話する場合があります。

申込内容を変更・キャンセルする場合は、水

道お客さまセンター（0586-28-8622）へご

連絡ください。※ウェブサイトでは申込後の

変更・キャンセルはできません。

お急ぎのお客さまは水道お客さまセンターへ

お電話でお申込ください。

・

・

・

・

・

・

・

水道の開始・中止をウェブサイトから申し込みできます

申込内容を入力する

申込内容の確認を行い

送信する

受付完了メールで申込が

できていることを確認する

申込画面へ移動する

スマホで申込可能

24時間受付
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広　告 お知らせ

広　告

すべては
公益のために

株式会社ウォーターエージェンシー
愛知オペレーションセンター

ＴＥＬ　052-758-5704
ＦＡＸ　052-758-5705

★財源確保のため有料広告を掲載しています。広告の内容に関するお問い合わせは直接広告主へお願いします。

　10月２日から、水道料金等の口座振替の申込がウェブ

サイトから24時間いつでも可能となりました。ぜひご利用

ください。

（メンテナンス時間帯は利用不可）

こちらの二次元

コードから申込

可能です。

利用可能な金融機関

愛知銀行、信用組合愛知商銀、愛知西農業協同組合、

イオ信用組合、いちい信用金庫、大垣共立銀行、岐

阜信用金庫、十六銀行、東海労働金庫、名古屋銀行、

尾西信用金庫、百五銀行、ゆうちょ銀行

※下水道使用料（特定区域）は、いちい信用金庫、

大垣共立銀行、十六銀行、尾西信用金庫、ゆうちょ

銀行となります。

口座振替をウェブサイトから申し込みできます

届出印不要

24時間受付

「水de報を見たよ」で、修理代20%OFF修理代20%OFF
パソコンサポートショップ 一宮市今伊勢町宮後字壱丁野14-27

たのみま専科
0586-58-3345
070-5037-5367

☎
☎

パソコン・ITのことなら
何でもお任せ

PCがとにかく遅い、
重い、反応しない、
起動できない、
パスワードを忘れ
た!!など
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